
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 декабря 2022 года № 1100-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 15 января 2016 года № 21-нп

В соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 302-ФЗ 
«О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 15 января 2016 года № 21-пи «О предоставлении финансовой поддержки 
безработным гражданам при переезде и безработным гражданам и членам 
их семей при переселении в другую местность для трудоустройства по 
направлению органов службы занятости» (далее -  постановление) 
следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «при переезде и 
безработным гражданам» заменить словами «и гражданам, зарегистрированным 
в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, при 
переезде и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в 
органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;

2) в пункте 1 слова «при переезде и безработным гражданам» 
заменить словами «и гражданам, зарегистрированным в органах службы 
занятости в целях поиска подходящей работы, при переезде и безработным 
гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в 
целях поиска подходящей работы,»;

3) в пункте 2 слова «при переезде и безработным гражданам» 
заменить словами «и гражданам, зарегистрированным в органах службы 
занятости в целях поиска подходящей работы, при переезде и безработным 
гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в 
целях поиска подходящей работы,»;

4) в Положении о предоставлении финансовой поддержки 
безработным гражданам при переезде и безработным гражданам и членам 
их семей при переселении в другую местность для трудоустройства по 
направлению органов службы занятости, утвержденном постановлением:

в индивидуализированном заголовке слова «при переезде и безработным 
гражданам» заменить словами «и гражданам, зарегистрированным в органах



2

службы занятости в целях поиска подходящей работы, при переезде и 
безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах 
службы занятости в целях поиска подходящей работы,»; 

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящее Положение определяет размер, порядок и условия 

предоставления финансовой поддержки безработным гражданам и 
гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях 
поиска подходящей работы, при переезде и безработным гражданам и 
гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях 
поиска подходящей работы, и членам их семей при переселении в другую 
местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости 
(далее соответственно - финансовая поддержка при переезде, финансовая 
поддержка при переселении, при совместном упоминании - финансовая 
поддержка.»;

в пункте 2 слово «безработного» исключить; 
в пункте 5:
в абзаце первом слово «безработным» исключить; 
в абзаце втором подпункта 1 слово «безработного» исключить; 
в пункте 6:
в подпункте 1 слова «безработным», «безработному» исключить;
в подпункте 2 слово «безработным» исключить;
абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«7. Для предоставления финансовой поддержки при переезде 

гражданин в течение 10 календарных дней после истечения срока срочного 
трудового договора (исключая время нахождения в пути) представляет 
лично в учреждение, с которым заключен договор о содействии в переезде, 
или в иное государственное учреждение службы занятости населения (в 
случае невозможности явки в учреждение, с которым заключен договор о 
содействии в переезде) следующие документы:»; 

в пункте 8 слово «безработного» исключить; 
пункты 9 - 1 1  изложить в следующей редакции:
«9. Учреждение не позднее 10 рабочих дней со дня обращения 

гражданина принимает решение о предоставлении финансовой поддержки 
при переезде либо об отказе в предоставлении финансовой поддержки при 
переезде.

Решения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, 
оформляются приказом учреждения.

Учреждение не позднее следующего рабочего дня со дня издания приказа 
фиксирует сведения об изданном приказе на Единой цифровой платформе в 
сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» (далее - единая 
цифровая платформа).

10. Учреждение с использованием единой цифровой платформы 
направляет гражданину уведомление о предоставлении финансовой поддержки 
при переезде или уведомление об отказе в предоставлении финансовой



3

поддержки при переезде не позднее одного рабочего дня со дня издания 
соответствующего приказа. В случае принятия решения об отказе в 
предоставлении финансовой поддержки при переезде излагаются его 
причины.

11. Основаниями отказа в предоставлении финансовой поддержки при 
переезде являются:

1) несоблюдение условий, установленных пунктом 6 настоящего 
Положения;

2) переезд гражданина осуществлялся за счет работодателя (в случае 
обращения гражданина за финансовой поддержкой, предусмотренной 
подпунктом 1 пункта 5 настоящего Положения);

3) жилое помещение предоставлено работнику работодателем (в 
случае обращения гражданина за финансовой поддержкой, 
предусмотренной подпунктом 3 пункта 5 настоящего Положения).»;

в пункте 13 слово «безработного» исключить; 
в пункте 14 слово «безработному» исключить; 
в пункте 15:
в абзаце первом слово «безработным» исключить; 
в подпункте 1 слово «безработного» исключить; 
в подпункте 2 слово «безработного» исключить; 
в подпункте 3 слово «безработному» исключить; 
в подпункте 4 слово «безработному» исключить; 
в пункте 16:
в подпункте 1 слова «безработным», «безработному» исключить; 
в подпункте 2 слово «безработным» исключить; 
в пункте 17:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«17. Для предоставления финансовой поддержки при переселении 

гражданин в срок не позднее 30 календарных дней со дня заключения 
трудового договора (исключая время нахождения в пути) представляет 
лично в учреждение, с которым заключен договор о содействии в 
переселении, или в иное государственное учреждение службы занятости 
населения (в случае невозможности явки в учреждение, с которым заключен 
договор о содействии в переселении) следующие документы:»; 

в подпункте 1 слово «безработного» исключить; 
в подпункте 2 слово «безработного» исключить; 
в подпункте 3 слово «безработного» исключить; 
в пункте 171 слово «безработный» исключить; 
в пункте 18 слово «безработного» исключить; 
пункты 19, 20 изложить в следующей редакции:
«19. Учреждение не позднее 10 рабочих дней со дня обращения 

безработного гражданина (в случае направления межведомственного 
запроса - со дня поступления в учреждение документов (сведений, 
содержащихся в них)) рассматривает документы и принимает решение о



4

предоставлении финансовой поддержки при переселении либо об отказе в 
предоставлении финансовой поддержки при переселении.

Решения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, 
оформляются приказом учреждения.

Учреждение не позднее следующего рабочего дня со дня издания приказа 
фиксирует сведения об изданном приказе на единой цифровой платформе.

20. Учреждение с использованием единой цифровой платформы 
направляет гражданину уведомление о предоставлении финансовой поддержки 
при переселении или уведомление об отказе в предоставлении финансовой 
поддержки при переселении не позднее одного рабочего дня со дня издания 
соответствующего приказа. В случае принятия решения об отказе в 
предоставлении финансовой поддержки при переселении излагаются его 
причины.»;

в пункте 23 слово «безработного» исключить.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 11 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

V

ША .ч ' - - f /А( к.Е. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

